
quinta-feira, 11 de agosto de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (150) – 181

 IPORANGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPORANGA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 045/2016-PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016 

– REGISTRO DE PREÇOS
Encontra-se aberto na Prefeitura Municipal de Iporanga, 

o Pregão Presencial nº 017/2016, do tipo Menor Preço Global, 
destinado a “Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de telecomunicações nas modalidades STFC 
(Serviço Telefônico Fixo Comutado) analógico e digital, serviço 
de DDG local – 0800, link de conexão a Internet banda larga 
com garantia mínima de 30% da velocidade contratada e link de 
conexão a Internet Dedicado com garantia mínima de 100% da 
velocidade contratada, em conformidade com as especificações 
constantes do Anexo I nos termos das concessões outorgadas 
pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL”. A 
abertura dos envelopes dar-se-á no dia 24 de Agosto de 2.016 
às 14h30min. O edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados mediante solicitação através do site: http://www.
iporanga.sp.gov.br/sisedi2, ou de 2ª a 6ª feira, das 08h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 17h00min no Paço Municipal 
/ Setor de Licitações e Contratos, sito à Praça Padre Caiaffa, Nº 
70, Bairro Alto do Coqueiro, neste município de Iporanga / SP. 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima 
ou pelo telefone / fax: (15) 3656-9830 ramal 33. Prefeitura 
Municipal de Iporanga, 10 de Agosto de 2016. VALMIR DA SILVA 
- Prefeito Municipal

 IPUÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUÃ

 HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2016
JOSÉ FRANCISCO SOUZA ÁVILA – Prefeito Municipal de 

Ipuã, comunica aos interessados que foi HOMOLOGADO o 
objeto do TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2016, de 01 de Julho de 
2016, referente à contratação de empresa especializada para 
realização de Rodeio, durante a EXPUA 2016, empresa: BOR-
GHETTI & CARMO LTDA - EPP, para execução total dos serviços 
e fornecimento dos materiais necessários no valor total de R$ 
213.500,00 (Duzentos e treze mil e quinhentos reais).

Ipuã-SP., 10 de Agosto de 2016
JOSÉ FRANCISCO SOUZA ÁVILA
Prefeito Municipal

 ITAJOBI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016 - Processo: 054/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços para realização de análise físico-química e microbio-
lógicas em amostras de água e Esgoto, junto ao sistema público 
de abastecimento de água e coleta de esgoto do município de 
Itajobi, pelo período estimado de 12 (doze) meses, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência - ANEXO I.

Data Abertura: 10/08/2016
Data de Entrega dos documentos e propostas: 24/08/2016 

as 10:00 horas.
Local de realização: Sala de Reunião do Setor de Licitações 

da Prefeitura Municipal de Itajobi na Rua Cincinato Braga, nº 
360 – Itajobi/SP.

O Edital completo e demais anexos encontram-se a dispo-
sição dos interessados no Setor de Licitações á Rua Cincinato 
Braga, nº 360 – Itajobi/SP, no horário das 09:00 as 17:00 horas 
e também no Site www.itajobi.sp.gov.br

Legislação Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 171/07.

Itajobi, 10/08/2016
Gilberto Roza - Prefeito

 ITAJU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJU

 EDITAL Nº. 044/2016 - PROCESSO Nº. 304/2016 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 34/2016

TIPO: Menor preço global por LOTE
OBJETO: Contratação de oficinas especializadas em reparos 

de veículos leves e pesados e serviços de manutenção corretiva, 
da frota desta Prefeitura Municipal.

HOMOLOGAÇÃO
Homologados os objetos:
Lote 01 - Bussada & CIA Mecânica, Funilaria e Pintura Ltda 

ME, cujo valor global é de R$ 6.575,50 (seis mil quinhentos e 
setenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Lote 02 - Silvana Maria da Silva Ginizelli ME, cujo valor 
global é de R$ 6.310,05 (Seis mil trezentos e dez reais e cinco 
centavos).

Itaju, 11 de agosto de 2016.
José Luis Furcin - Prefeito Municipal

 ITANHAÉM

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 19/2016 – Processo nº 4.7608/2016 - 

Registro de Preço para Aquisição de Análogos de Insulas a fim 
de atender o C.E.D.I. Centro Especializado em Diabetes pelo 
período de 12 (doze) meses - Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Itanhaém.Homologo o resultado da licitação, cujo 
objeto foi adjudicado em favor das empresas: DUPATRI HOSPI-
TALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 
04.027.894/0003-26 que arrematou o lote de n° 03 pelo valor 
de R$ 46.480,00 (Quarenta e Seis Mil e Quatrocentos e Oitenta 
Reais) e a empresa PORTAL LTDA, CNPJ Nº 05.005.873/0001-00 
que arrematou o lote de n°. 01 pelo valor de R$ 113.440,00 
(Cento e Treze Mil e Quatrocentos e Quarenta Reais). O lote 02 
foi declarado FRACASSADO. Conforme a Adjudicação. Em 10 de 
agosto de 2016.

Marco Aurélio Gomes dos Santos – Prefeito.
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/16 - PROCESSO Nº 5375/16. 

MODALIDADE: Convite nº 50/16. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itanhaém. PERMISSIONÁRIA: Gerfe Limpeza e 
Construções Ltda ME. OBJETO: Execução de desassoreamento 
do rio do poço. VALOR: R$ 147.483,12. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses. ASSINATURA: 02/08/16.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/16 PROCESSO Nº 5342/16. 
MODALIDADE: Convite nº 49/16. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itanhaém. CONTRATADA: Editora Iracema Ltda. 
OBJETO: Aquisição de livros. VALOR: R$ 10.215,30. VIGÊNCIA: 
30.(trinta).dias. ASSINATURA: 04/08/16.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/16 PROCESSO Nº 54949/16. 
MODALIDADE: Convite nº 48/16. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itanhaém . CONTRATADA: Hospedagem e Turismo 
Atlântico Ltda. ME. OBJETO: Contratação de serviços de hos-
pedagem. VALOR: R$ 35.700,00. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
ASSINATURA: 04/08/16.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/16. PROCESSO Nº 8745/15. 
MODALIDADE: Dispensa nº 05/16. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itanhaém. CONTRATADA: Fundação para o Ves-

semestre do ano letivo, responsabilizando pela organização 
da arbitragem dos jogos, bem como acompanhando e pre-
miando. valor global: R$ 7.500,00 ASS: 08-07-2016 vigência: 
11-07-2016 A 15-07-2016. contrato 222/2016 proc.: 245/2016 
contratado: Andre Chaves de Oliveira 33594852890 - MEI. 
objeto: execução de travessia para pedestre em madeira sobre 
rio barra velha. valor global: R$ 14.887,17 ASS: 08-07-2016 
VIGÊNCIA: 09-07-2016 A 08-08-2016. contrato 223/2016 proc.: 
246/2016 CONTRATADO: ENGETEC ENGENHARIA EIRELI - ME. 
Objeto: DEMOLIÇÃO, REMOÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE BOCAS DE 
LOBO DUPLAS. VALOR GLOBAL: R$ 12.510,16 ASS: 08-07-2016 
VIGÊNCIA: 11-07-2016 A 10-08-2016. contrato 224/2016 proc.: 
247/2016 CONTRATADO: BENEDITO JEREMIAS DE MORAIS 
33109352800 - MEI. Objeto: REFORMA DO VIVEIRO DE PEDRI-
NHAS E HORTA MUNICIPAL. VALOR GLOBAL: R$ 7.400,00 ASS: 
11-07-2016 VIGÊNCIA: 12-07-2016 A 11-11-2016. contrato 
225/2016 proc.: 249/2016 Contratado: Aureli Martins Waldhelm 
11233177800 - MEI. Objeto: SERVIÇO DE REFORMA E ADE-
QUAÇÕES NO PRÉDIO DA ESCOLA BOQUEIRÃO SUL. VALOR 
GLOBAL: R$ 6.900,00 ASS: 11-07-2016 VIGÊNCIA: 12-07-2016 
A 31-07-2016. contrato 226/2016 proc.: 207/2016 Contratado: 
Cangussu Sampaio Clinica Medica LTDA. Objeto: contratação 
de empresa especializada para realização de exames oftalmo-
logicos, exames de refração, exame de mapeamento de retina, 
exame de tonometria, gonioscopia, check up de glaucoma, 
procedimentos aftalmologicos emergenciais, retirada de corpo 
estranho nas córneas para pacientes, acompanhamento dos 
pacientes em tratamento já iniciados e casos urgentes enca-
minhado do programa de saude na escola do Município de 
Ilha Comprida/sp. valor global: R$ 78.867,00 ASS: 12-07-2016 
VIGÊNCIA: 02-08-2016 A 02-11-2016. contrato 227/2016 proc.: 
210/2016 CONTRATADO: ROSANA PEREIRA ILHA COMPRIDA- 
ME. Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE BOTIJÕES DE 
GÁS. VALOR GLOBAL: R$ 77.370,00 ASS: 13-07-2016 VIGÊNCIA: 
13-07-2016 A 13-07-2017. contrato 228/2016 proc.: 212/2016 
CONTRATADO: TRADE COP COMERCIO E SERV. DE MAQUINAS 
COPIADORAS. Objeto: ESPECIALIZADA PARA REPRODUÇÃO 
DE MATERIAL - APOSTILAS DO PROJETO EDUCAÇÃO MATE-
MÁTICA, NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
EMAI, JUNTO AO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. VALOR GLO-
BAL: R$ 10.567,60 ASS: 15-07-2016 VIGÊNCIA: 15-07-2016 A 
15-09-2016. contrato 229/2016 proc.: 250/2016 CONTRATADO: 
EMPRESA DE CONSULTORIA AGROPECUARIA JUNIOR. Objeto: 
SERVIÇOS A PRESTAR PARA PROMOVER O IV WORKSHOP 
SOBRE A ARBORIZAÇÃO URBANA DO VALE DO RIBEIRA. VALOR 
GLOBAL: R$ 4.000,00 ASS: 19-07-2016 VIGÊNCIA: 20-07-2016 A 
15-09-2016. contrato 230/2016 proc.: 188/2016 CONTRATADO: 
FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA. Objeto: aquisi-
ção de veículos, a ser adquirido pelo Departamento de Educação 
da Prefeitura do Município de Ilha Comprida. VALOR GLO-
BAL: R$ 226.173,70 ASS: 20-07-2016 VIGÊNCIA: 20-07-2016 A 
20-10-2016. contrato 231/2016 proc.: 252/2016 CONTRATADO: 
EMERSON CORONA 16650916811 - MEI. Objeto: prestar os 
serviços referente à taxa de inscrições e arbitragem para as 
equipes de futebol representantes do município de Ilha Com-
prida para disputarem os jogos do XVII Campeonato Regional 
de Futebol Categoria Veteraníssimos do Vale do Ribeira - Edição 
2.016. VALOR GLOBAL: R$ 7.250,00 ASS: 20-07-2016 VIGÊNCIA: 
21-07-2016 A 20-12-2016. contrato 232/2016 proc.: 214/2016 
CONTRATADO: GPRESS MEDICAL LTDA. objeto: fornecimento 
de fitas de medição de glicemia e lancetas para pacientes do 
programa hiperdia do Município de Ilha Comprida/sp. VALOR 
GLOBAL: R$ 79.252,00 ASS: 22-07-2016 VIGÊNCIA: 22-07-2016 
A 22-08-2016. contrato 233/2016 proc.: 172/2016 contratado: 
Magueta Engenharia LTDA Objeto: executar as Obras de Eletrifi-
cação AT e BT e instalação de iluminação publica convencional 
em vários logradouros deste Município de Ilha Comprida. valor 
global: 1.754.262,16 ass: 28-07-2016 vigência: 2 meses contrato 
234/2016 PROC.: 253/2016 CONTRATADO: REINALDO FACHINE 
16798631851 - MEI. Objeto: realizar apresentação da peça tea-
tral "A Cura do Mundo", com intuito de dar suporte maior nas 
atividades de conscientização ambiental. VALOR GLOBAL: R$ 
7.800,00 ASS: 28-07-2016 VIGÊNCIA: 01-08-2016 A 31-08-2016.
contrato 235/2016 PROC.: 255/2016 CONTRATADO: SERGIO 
RICARDO EYPHANIO DOS SANTOS objeto: prestar e executar os 
serviços com profissionais capacitados para elaborar, organizar, 
coordenar e realizar o evento Weekend Surf Ilha Comprida 
2.016. VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 ASS: 28-07-2016 VIGÊNCIA: 
30-07-2016 A 31-07-2016.contrato 236/2016 PROC.: 256/2016 
CONTRATADO: LITORAL & VALE PROMOÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
DE EVENTOS. Objeto: restar e executar os serviços com profissio-
nais capacitados para elaborar, organizar, coordenar e realizar 
o evento Campeonato Municipal de Futsal Amador 2.016, com 
arbitragem completa dos jogos, que acontecerá entre os dias 
29 de Julho a 04 de Agosto do exercício corrente, a realizar-se 
na quadra da Escola Municipal de Ensino Fundamental Monte 
Carlo. valor global: R$ 7.620,00 ASS: 28-07-2016 VIGÊNCIA: 
27-07-2016 A 04-08-2016.

 INDAIATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2016 - EDITAL Nº 89/2016 - 

PROCESSO Nº 95/2016
OBJETO: Fornecimento de Materiais Hidráulicos de PVC, 

através do Sistema de Registro de Preços.
COMUNICADO: Tendo em vista a presença de erro material 

no Anexo I do Edital, resolve o SAAE - Serviço Autônomo de 
Água e Esgotos de Indaiatuba, proceder à retificação do Anexo I 
do Edital e adiar a abertura do certame. O Edital Retificado, com 
correção no Anexo I está disponível no site: www.saae.sp.gov.
br. Os envelopes deverão ser entregues no Setor de Licitações 
do SAAE, localizado na Rua Bernardino de Campos, 799, Centro, 
Indaiatuba/SP, às 09h00 do dia 25 de agosto de 2016. Telefone: 
(19) 3834-9435. Indaiatuba, 10 de agosto de 2016. Fernanda 
Milanezi Carrera - Pregoeira do SAAE

 IPERÓ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPERÓ

 EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2016, CONTRATO 46/2016
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO 

DAS OBRAS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS GEORGE 
OETTERER – CAMPOS VILETA”

VALOR : R$ 40.266,46 (QUARENTA MIL DUZENTOS E SES-
SENTA E SEIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

EMPRESA: DCA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELLI EPP
CNPJ SOB Nº 14.634.377/0001-07
VANDERLEI POLIZELI – PREFEITO MUNICIPAL.
 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMUNICA 

AOS INTERESSADOS QUE FICA SUSPENSA A LICITAÇÃO REFE-
RENTE AO PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 016/2016, QUE SERIA 
REALIZADA NO DIA 12/08/2016 ÀS 09H00, CUJO OBJETO É 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RAIOS-X” IPERÓ, 10 DE AGOSTO DE 2016. VANDERLEI POLI-
ZELI – PREFEITO MUNICIPAL.

 Homologação e Adjudicação
Prefeitura Municipal de Iperó faz saber que fica Adju-

dicado e Homologado o Processo nº 096/2016 – Convite n° 
018/2016, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA REGULARI-
ZAÇÃO E RECAPE DE VIA EM BACAETAVA”- para a empresa 
CÉU AZUL TERRAPLANAGEM E PAVIMENTADORA LTDA CNPJ 
06.080.227/0001-70. Iperó, 10 de agosto de 2016. Vanderlei 
Polizeli – Prefeito Municipal.

Conforme Decreto Executivo nº 2.607, de 11 de Janeiro de 
2016, fica designado Pregoeiro e equipe de apoio, em obediên-
cia ao artigo 3º, inciso § 1º, da Lei Federal nº 10.520/02.

Local e horário para retirada do Edital: Departamento de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Ibaté, locali-
zada na Avenida São João, º 1.051, Centro, no horário compre-
endido entre as 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00, de 
segunda a sexta-feira, gratuitamente e pelo site: http://www.
ibate.sp.gov.br no link “Licitações Públicas – Pregão Presencial”. 
Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do telefone 
(16) 3343-1252 ramais 219 e 230.

Ibaté/SP, 10 de Agosto de 2016.
Samuel Augusto Generoso
Assessor de Licitações, Compras e Contratos
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento som 

e iluminação necessários para à realização do XXIX Rodeio de 
Ibaté 2016, incluindo mão de obra, conforme Anexo I (Termo 
de Referência).

Data do Pregão: 25/08/2016 às 09:00 horas
Local: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 

Municipal de Ibaté, localizado na Avenida São João, nº 1051 – 
Centro – Ibaté/SP.

O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES torna público que, na 
data, horário e local, acima assinalados fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com critério de julgamento 
pelo MENOR PREÇO POR LOTE.

Conforme Decreto Executivo nº 2.607, de 11 de Janeiro de 
2016, fica designado Pregoeiro e Equipe de Apoio, em obediên-
cia ao artigo 3º, inciso § 1º, da Lei Federal nº 10.520/02.

Local e horário para retirada do Edital: Departamento 
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Ibaté, 
localizada na Avenida São João, º 1.051, Centro, no horário 
compreendido entre as 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 
17:00, de segunda a sexta-feira, gratuitamente e pelo site: 
http://www.ibate.sp.gov.br no link “Licitações Públicas – Pregão 
Presencial”, devendo enviar o documento de retirada por e-mail. 
Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do telefone 
(16) 3343-1252 ramais 219 e 230.

Ibaté/SP, 10 de agosto de 2016.
Samuel Augusto Generoso
Assessor de Licitações, Compras e Contratos

 IBITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITINGA

 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2016 – 
Com fulcro no art. 26, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB 
O Nº 007/2016, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando à contratação para locação de imóvel para 
instalação de Secretaria de Educação, pelo período de 12 meses, 
tendo como contratado/locador ESPORTE CLUBE RIO BRANCO, 
CNPJ nº 49.275.050/0001-70, sendo o valor mensal do aluguel 
de R$ 8.100,00, totalizando o montante para o período no 
importe de R$ 97.200,00. Ibitinga, 10 de agosto de 2016. Floris-
valdo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal.

 ILHABELA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo nº 10.072-1/2016 - Ratifico a dispensa de licitação 

nos termos do Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93, para a contra-
tação da empresa Rodamoinho Produtora de Eventos LTDA-EPP. 
para a apresentação da artista ANITTA, no dia 05/09/2016, no 
valor de R$ 140.000,00,. Data do Ratifico: 08 de agosto de 2016. 
Antônio Luiz Colucci - Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o constante no processo adm. nº 8.852-

0/2016, a Comissão Permanente de Licitações torna público a 
adjudicação do certame licitatório levado ao termo pelo pregão 
presencial 72/2016, que trata da registro de preços para locação 
de embarcação para deslocamento da equipe da secretaria de 
desenvolvimento social, no item 1 a favor da empresa JOSÉ 
MENDOZA RAMIREZ no valor total de R$ 51.960,00 (cinquenta 
e um mil, novecentos e sessenta reais), e homologação da 
licitação de acordo com a proposta apresentada. Ilhabela, 10 
de agosto de 2016. Napoleão Rodrigues de Oliveira - Chefia da 
Divisão Licitações.

 JULGAMENTO DOS CREDENCIADOS
Referente ao Credenciamento nº 003/2016, A Secretaria 

Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, de acordo com o 
constante no Proc. Adm. nº 3.955-6/2016, torna público e faz 
saber: Ao terceiro dia do mês de agosto de dois mil e dezesseis, 
às onze horas e dez minutos na Secretaria de Esportes, reuniu-
se a Comissão do Concurso Público para os cargos de técnicos 
e instrutores esportivos que trata também de assuntos relativos 
ao Credenciamento, com a presença dos seguintes membros: 
Ronilan Rodrigues de Oliveira, Assessor de Gabinete; Beatriz 
Schlegel Bello, Diretora de Esportes, Dione Aparecida Batista da 
Silva de Jesus, representante da Secretaria de Assuntos Jurídicos, 
Rosangela dos Santos de Paula, representante da Secretaria de 
Administração, Dr. Eduardo Alves Cortes da Fonseca, advogado, 
representante da Secretaria de Assuntos Jurídicos. Após analise 
dos documentos, a classificação final do credenciamento é: 
Monitor Náutico o Nicolas Souza de Jesus ficou em primeiro, o 
Guilherme do Vale Moraes em segundo, para Técnico de Despor-
tivo de Ginástica a Cindy Jana Bononi Pereira, para Handebol, 
o Rafael Freire de Oliveira, para Auxiliar Desportivo, o Rafael 
Campos dos Santos Ficou em primeiro, o Lucas de Souza Teixeira 
em segundo, o Douglas de Oliveira Vieira em terceiro, o Igor 
Oliveira Firmino da Silva em quarto e a Márcia Pereira de Aguilar 
em quinto. Fica garantido o direito de interposição de recurso, 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, assegurando-se ampla defesa 
e o direito ao contraditório. O processo encontra-se disponíveis 
para vistas na Divisão de Licitações, sito a Rua Prefeito Mariano 
Procópio de Araújo Carvalho, nº 86 - Bairro Perequê, Ilhabela – 
SP. Ilhabela10 de agosto de 2016. Sérgio Roberto Jorge do Vale 
– Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação.

 JULGAMENTO HABILITAÇÃO
A Comissão de Licitações torna público o julgamento de 

habilitação do Processo Administrativo nº 8.535-1/2015 – Toma-
da de Preços nº 005/2016, que trata da Contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia com fornecimento de 
material e mão-de-obra, para a Construção da Pista de Skate. 
A Comissão Permanente de Licitação julga HABILITADAS as 
empresas T&C CONSTRUTORA LTDA-ME., JR CONSTRUTORA E 
TERRAPLANAGEM LTDA e INABILITADAS as empresas COPLEM 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA; ORIGINAL ENGE-
NHARIA E MONTAGENS INDÚSTRIAIS EIRELI-EPP; DICICCO 
SIMÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA; CONSTRUTURAL 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI e DGL CONSTRUTORA 
LTDA-ME.O prazo para recurso é de cinco dias úteis conforme 
artigo 109 inciso I, alínea “a” da Lei 8.666/93. O processo 
encontra-se disponível para vistas na Divisão de Licitações, sito 
a Rua do Quilombo, nº 199 - Bairro Perequê, Ilhabela – SP. Napo-
leão Rodrigues de Oliveira - Comissão de Licitações.

 ILHA COMPRIDA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

 Extrato de contrato: contrato 221/2016 proc.: 244/2016 
contratado: William de Araujo Gonçalves 37867747818 - MEI. 
objeto: serviços para realizar um campeonato de futsal mas-
culino e feminino interclasses, para encerramento do primeiro 

de 2016. Getúlio José Reis - Secretário Municipal de Obras e 
Planejamento Urbano; Antonio Meira - Prefeito.

 HOMOLOGAÇÃO - PMH Nº 10134/16 - Pregão RP nº 
70/16 - Objeto: "Realização de exames de biópsia de tireóide 
(PAAF)". Diante dos elementos constantes dos autos, o Secretá-
rio Municipal de Saúde e Administrador do Fundo Municipal de 
Saúde adjudicou e homologou a presente licitação, bem como 
autorizou a despesa em favor da empresa Núcleo Tecnológico 
de Estudo do Corpo Humano Ltda pelo valor total estimado 
de R$ 38.000,00. Hortolândia, 10 de agosto de 2016. Marcelo 
Batista Borges - Secretário Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde.

 HOMOLOGAÇÃO- Pregão Presencial para Registro de Pre-
ços nº 92/16 – PMH n° 12347/16 - Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para o café da manhã de servidores e pacientes da 
Secretária de Saúde. Diante dos elementos constantes dos autos 
e, com base na manifestação exarada pela Pregoeira, o Ilmo. Sr. 
Secretário de Saúde, HOMOLOGA e ADJUDICA a licitação em 
referência em favor das empresas, NUTRICIONALE COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA; MASS CLEAN COMÉRCIO DE MERCA-
DORIAS PARA HIGIENIZAÇÃO EIRELI EPP; MERCANTIL PAU-
LISTA 250 LTDA; DILAINE ENCARNAÇÃO GALHARDO LOLI ME; 
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA; NF SEIXAS TECNOLOGIA EM 
SOLUÇÕES ME; e empresa PANIFICADORA D’ITALIA LTDA ME, 
bem como autoriza as respectivas despesas pelos valores totais 
de R$ 13.020,00; R$ 4.690,00; R$ 43.420,00; R$ 35.750,00; R$ 
6.247,50; R$ 3.141,25; R$ 117.200,00. Hortolândia, 10 de agos-
to de 2016. Marcelo B. Borges – Secretaria de Saúde.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 464/16 - PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO ORIGINARIO Nº 40/13 – Pregão Presencial nº 
04/13 – PMH N°. 397/13 - Contratada: ROSOLEN TRANSPORTES 
E TURISMO LTDA – Objeto: Contratação de empresa especializa-
da em prestação de serviços transporte de escolares, com forne-
cimento de mão de obra especializada, a fim de atender alunos 
da educação básica durante o ano letivo, conforme calendário 
escolar – valor de R$ 201.834,60- prazo 30 dias, contados de 
04/08/16 - Assinatura: 04/08/15. Hortolândia, 04 de agosto de 
2016. Antonio Meira – Prefeito Municipal 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 474/16 - PMH Nº 12348/16 
- Pregão nº 98/16 - Objeto: "Aquisição de câmara de vacina" - 
Contratada: Tecnoclin Eletrônica Ltda ME - Valor: R$ 17.400,00 
- Prazo: 120 dias - Assinatura: 08/08/16. Hortolândia, 08 de 
agosto de 2016. Marcelo Batista Borges - Secretário Municipal 
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 470/16 – Contratada: NEO-
CART ENGENHARIA DE INFORMAÇÕES LTDA EPP - PMH nº 
10263/2016 – Pregão Nº 78/2016 – Objeto: Contratação de 
empresa especializada para elaboração da planta genérica de 
valores no município de Hortolândia, conforme especificações 
contidas no memorial descritivo – valor de R$ 98.000,00 – Prazo: 
120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data de emissão 
da ordem de serviço - Assinatura: 04/08/16. Hortolândia, 04 de 
agosto de 2016. Geraldo Estevo Pinto – Sec. de Finanças.

 EXTRATO DE CONTRATO nº 359/2016 – CONVITE N° 06/16 
- PMH N°. 6917/16 – Contratada: Dobefrio Refrigeração Ltda 
EPP - Contratação de empresa especializada na especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos de ar condicionado e do sistema de ar condicionado 
central do prédio da Prefeitura do Município de Hortolândia, 
com fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipa-
mentos necessários – Valor de R$ 145.716,00- Prazo: 12 (doze) 
meses – Assinatura: 28/06/16. Hortolândia, 28 de junho de 2016 
– Antonio Meira – Prefeito - Shirley Aparecida Alves – Secretaria 
de Administração - Marcelo Batista Borges - FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - Secretaria de Saúde.

 IACRI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI

 PREGÃO PRESENCIAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Prefeito Municipal de Iacri torna público que a Ata de 

Registro de Preços oriunda do Pregão Presencial nº 017/2016, 
contendo a empresa vencedora, o preço unitário e total, encon-
tram-se à disposição dos interessados no site desta Prefeitura, 
www.iacri.sp.gov.br, em cumprimento à determinação da Lei 
Federal 8.666/93.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iacri. CONTRA-

TADA: CLAUDIA REGINA VINHAES DEGRANDE - ME. OBJETO: 
Fornecimento parcelado de materiais elétricos destinados à 
manutenção do Almoxarifado, Recinto de Rodeio e Exposições e 
Iluminação Pública de ruas, avenidas e praças (SERVIÇOS MUNI-
CIPAIS), conforme relação constante no contrato. PREÇO TOTAL: 
R$ 10.482,69. Data da Assinatura: 01/08/2016.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O CONVITE Nº 020/2016 foi HOMOLOGADO E ADJUDICADO 

para a seguinte firma: LT TRATORES E MÁQUINAS LTDA - ME, 
para todos os itens, no valor total de R$ 22.027,90.

Iacri, 10 de agosto de 2016.
Claudio Andreassa - Prefeito Municipal

 IBATÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016
Objeto: Aquisição parcelada de Bobinas para termo impres-

são e faturas de contas públicas, do Município de Ibaté/SP, 
conforme Anexo I (Termo de Referência).

Data do Pregão: 24/08/2016 às 09:00 horas
Local: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 

Municipal de Ibaté, localizado na Avenida São João, nº 1051 – 
Centro – Ibaté/SP.

O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES torna público que, na 
data, horário e local acima assinalados, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com critério de julgamento 
pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

Conforme Decreto Executivo nº 2.607, de 11 de Janeiro de 
2016, fica designado Pregoeiro e equipe de apoio, em obediên-
cia ao artigo 3º, inciso § 1º, da Lei Federal nº 10.520/02.

Local e horário para retirada do Edital: Departamento 
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Ibaté, 
localizada na Avenida São João, nº 1.051, Centro, no horário 
compreendido entre as 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 
17:00, de segunda a sexta-feira, gratuitamente e pelo site: 
http://www.ibate.sp.gov.br no link “Licitações Públicas – Pregão 
Presencial” desde que enviada a solicitação. Informações adicio-
nais poderão ser obtidas por meio do telefone (16) 3343-1252 
ramais 219 e 230.

Ibaté/SP, 10 de agosto de 2016.
Samuel Augusto Generoso
Assessor de Licitações, Compras e Contratos
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2016
Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS PARA 

CONSTRUÇÃO A SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DOS 
PRÉDIOS, PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE IBATÉ/SP, CONFORME ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA).

Data do Pregão: 24/08/2016 às 14:00 horas
Local: Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 

Municipal de Ibaté, localizado na Avenida São João, n.º 1051 – 
Centro – Ibaté/SP.

O DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES torna público que, na 
data, horário e local acima assinalados, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com critério de julgamento 
pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

Reinaldo
Realce


